Dinî ilimlerin öğretilmesi amacıyla matuf olan bu müesseselerin kuruluş amacı, Sünniliğin medreseler yoluyla savunulması ve yayılmasıdır. Selçuklular, Irak'ı fethedip Bağdat'a girince orada bulunan Şîî Büveyhîler'e karşı Ehl-i sünnet anlayışını hâkim kılmayı hedeflediler. Alp Arslan (ö. 465/1072) ve Melikşah'a (ö. 485/1092) vezirlik yapmış olan Nizamülmülk (ö. 484/1092) tarafından gerçekleştirilen Nizâmiye Medreseleri'nin en şöhretlisi Bağdat Nizâmiyesi'dir.<sup>8</sup> Nizamülmülk'ün Sünnilik için yaptığını Şam'da Nüreddin Zengî (ö. 569/1174), Mısır'da Selâhaddin Eyyübî (ö. 588/1193) yapmış, medreseler kurarak burada okutulacak fıkıh mezhebini seçmişlerdir.<sup>9</sup>

Medreselerin öncelikli kuruluş amacınının fıkıh ilmini öğretmek ve fakih yetiştirmek olduğu anlaşılmaktadır.<sup>10</sup> İslâm fıkıh mezheplerinin tarihte yaygınlık ve süreklilik kazanması medreseler

Konya Karatay Medresesi'nin vakfiyesinde, okutulacak şer'î ilimler içerisinde kelâm zikredilmemekte, Umur Bey'in Bergama'da kurduğu medrese vakfiyesi ile II. Murad'ın Edirne'de 1435 tarihinde yaptırdığı Dârülhadis'in vakfiyesinde felsefî ilimlerin okutulmaması vakfiye şartlarından sayılmaktadır. İlhanlı hanlarından Abaka Han (ö. 684/1285) ve Gazan Han'a (ö. 704/1304) vezirlik ve hekimlik etmiş olan Reşidüddin el-Hamedânî'nin (ö. 718/1318) Tebriz yakınlarındaki külliyesinin vakfiyesinde vakfiye şartlarından olarak fikh talebelerinin felsefeyle uğraşmamları ve şâyet daha önce felsefe ile meşgul olmuşlarsa medreseye kabul edilmemeleri şart koşulmuş ve felsefe okuyan talebenin karakterinin bozulduğuna dikkat çekilmiştir.<sup>15</sup> Hanbelî mezhebinden Şafîî mezhebine geçen Seyfeddin el-Amidî (ö. 631/1233), Aziziye Medresesi'ndeki fikh kürsüsünden felsefe ve kelâm dersleri vermesi sebebiyle kovulmuş, başka bir mütekekkim ise kelâm ve felsefe derslerini ancak hadis dersi kisvesi altında verebilmiştir.<sup>16</sup> Abbâsî halifelerinden Hâlife el-Mütevekkil (ö. 247/861) de kelâm tartışmalarını yasaklayarak hadis öğrenimini ve sünnetin ihya edilmesini teşvik etmiştir.<sup>17</sup>

Erken dönem Osmanlı medreselerinin vakfiyelerinin yazılış üslup ve formatlarının Selçuklu ve İlhanlı medrese vakfiyelerine benzemesi Osmanlı medreselerinin İslâm medrese geleneğinin bir devamı olduğunu göstermektedir.

Bu ikili ilim tasnifi, varlığını muhafaza etse de genel olarak aklî ilimlerin okunmasına ne destek ne de engel olunmuştur.<sup>25</sup> Oldukça esnek bir eğitim-öğretim anlayışının hâkim olduğu bu dönemlerde herkes meşrebine ve istidadına göre istediği ilimleri tahsil etme olanağı bulabilmiştir. Meselâ Ebu'l-Kâsım el-Kuşeyrî (ö. 465/1073), iyi bir kelâmçı olacak kadar kelâm derslerini aldığı gibi, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de felsefî ve tabîî ilimleri kendi başına öğrenmiştir.<sup>26</sup>

Anadolu Selçukluları ve Beylikleri dönemi medreselerinde, müderris olacakların kelâm ilmine vâkıf olunmasını isteyen medrese vakfiyeleri varsa da bu durum nâdirattandır. Meselâ Candaroğlu İsmail Bey'in 865/1461 tarihinde tertip ettiği vakfiyede, müderrisin ulûm-i edebiyeye, tefsir, hadis ve Hanefî fıkının yanında kelâm ilminde de mütihaz olması istenmekteyse de<sup>27</sup> bunun bütün medreselerde yaygın olmadığını görüyoruz. Vezir Celâleddin Karatay tarafından 649/1251-1252 tarihinde Konya'da yaptırılan Karatay Medresesi'nin vakfiyesinde, şeriat, hadis, tefsir, usûl, fîrû ve hilâf ilimlerinde liyâkat sahibi olan bir müderris

20 Makdisi, *İslâm'ın Klasik Çağında ve Batı'da Beşerî İlimler*, s. 3- 4.

21 Makdisi, *İslâm'ın Klasik Çağında ve Batı'da Beşerî İlimler*, s.

Râzî'nin icâzet silsilesi Gazzâlî'ye ulaştığı gibi<sup>71</sup> Osmanlı âlimlerinin icâzet silsileleri de onun kanalıyla Gazzâlî'ye ulaşmaktadır.<sup>72</sup> Osmanlı düşüncesi üzerinde oldukça etkili olan Sa'düddin Teftâzânî (ö. 793/1390) ve Seyyid Şerîf Cürçânî (ö. 816/1413) de Râzî mektebine mensup âlimlerden sayılmakta,<sup>73</sup> ulemâ icâzetnamelerinde Seyyid Şerîf Cürçânî birkaç silsile ile Râzî'ye bağlanmaktadır. O, bu icâzetnamelerde “reîsü'l-âlimîn ve hâtemü'l-müdekkikîn”<sup>74</sup>, “hâtemü'l-muhakkikîn ve seyyidü'l-müdekkikîn”<sup>75</sup> olarak nitelendirilmektedir.

Cürcânî'nin İslâm dünyasında büyük bir şöhreti olmakla birlikte özellikle İran ve Anadolu'da etkisi daha fazladır.<sup>77</sup> Osmanlı ilim adamları, Teftâzânî ve Cürcânî arasındaki tartışmalı konularda bu iki âlimden birini tutmuşlar, padişah ve vezirlerin huzurunda bu meseleleri tartışmışlardır. Meselâ Hocazâde ile Efdalzâde Molla Hamidüddin (ö. 908/1502) Karamanlı Vezir Mahmut Paşa'nın huzurunda Cürcânî'ye yönelik itirazlar hakkında,<sup>78</sup> Hocazâde ile Ali Kuşçu (ö. 879/1474) da Cürcânî ve Teftazânî'nin görüşleri üzerinde tartışırlar. Burada Hocazâde Seyyid Şerîfî, Ali Kuşçu ise Teftazânî'yi haklı bulur.<sup>79</sup> Bu iki âlimin yaptıkları münazarayı ele alan müstakil risalesinde Taşköprizâde, Teftâzânî'yi haklı bulmakta, hakemin kasten taraf tutarak, Teftazânî'yi yenilmiş ilan ettiğini söylemektedir.<sup>80</sup>

Osmanlı medreselerinin isimlerinin, Kanûnî sonrası payelerin yeniden düzenlendiği döneme kadar Cürcânî'nin eserlerine göre düzenlenmiş olması dikkat çekicidir. En alt payede olan "Hâşiye-i Tecrîd" medresesi Cürcânî'nin bir eserinin ismi olduğu gibi onun bir üstü olan "Otuzlu Medreseler" de yine Cürcânî'nin *Şerhu'l-Miftah* adlı eserine nisbetle "Miftah Medreseleri" olarak isimlendirilir. Kırklı ve Ellili medreselerde okutulan temel kelâm kitabı *Şerhu'l-Mevâkıf* da Cürcânî'nin eseridir. Burada Nasîrüddîn et-Tûsî (ö. 672/1274) ve Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) de Cürcânî üzerinden okunmaktaydı. XVII. yüzyıl sonrasında kelâm alanında medreselerde en fazla ilgi Teftazânî'nin *Şerhu'l-Akâid*'ine olsa da onun gerek bu eseri gerekse *Şerhu'l-Makâsîd*'i, *Şerhu'l-Mevâkıf*'in seviyesinde görülmemiştir. Mısır'da Mübarekşâh'ın huzurunda Molla Fenârî (ö. 834/1431)<sup>81</sup> ile ders arkadaşı olan<sup>82</sup> Cürcânî'nin Osmanlı medreselerindeki etkisi talebeleri yoluyla da olmuştur. Cürcânî, Kadızâde er-Rûmî (ö. 824/1421)<sup>83</sup> den başka es-Seyyid Ali el-Acemî (ö. 860/1455), Fahrüddin el-Acemî (ö. 865/1460), Fethullah eş-Şîrvânî (ö. 857/1453) gibi Osmanlı ilmî zihniyetinin ve medrese öğretiminin şekillenmesinde emeği olan âlimlere de hocalık yapmıştır.

Teftâzânî'nin eserlerinin Osmanlı medreselerinde okutulmaya başlanması ise onun Timur ile olan seferlerinde Osmanlı âlimleriyle çeşitli konular hakkında yaptığı münazaraların Osmanlı ulemasının dikkatini çekmeye başlamasından sonradır.

Osmanlı düşüncesinde geçmişten gelen birçok ekolün ve temsilcilerinin izleri olmakla birlikte, her bir çizginin temsilcisi diğerlerinin özelliklerini kısmen ihtiva etmekteydi. Kuruluş dönemindeki tasavvufî eğilim zamanla, kelâm, felsefe ve bilim geleneklerinin etkisi altına girmeye başlamış ve bu ilimleri kendinde toplayan âlimler ortaya çıkmıştı ki bunların başında Molla Fenârî (ö. 834/1431) gelir. Molla Fenârî, Cemaleddin el-Aksarâyî (ö. 791/1388-89 ?) vasıtasıyla Fahreddin er-Râzî ekolüne, Ekmeleddin Bâberti'den (ö. 786/1384) ders alarak Mâtürîdî ekolüne, müntesibi olduğu Zeyniyye tarîkati vesilesiyle de tasavvufî geleneğe bağlıydı.<sup>85</sup> Osmanlılarda ilk şeyhülislâm ünvanını alan Molla Fenârî, Osmanlı âlim tipine bir model olmuştur.<sup>86</sup> O, tefsir, fıkıh, usûl-i fıkıh, mantık ve Arap diline ait birçok eserinin yanında İcî'nin *Şerhu'l-Mevâkıf* ve bunun özeti olan *Muhtasari'l-Mevâkıf* adlı eserleri üzerine yaptığı tâ'likat ve şerh, kelâm ilmine dair çalışmalarıdır. Kendisinden sonra gelen âlimlerin hemen hepsinin yetiştiği Osmanlı ulemâ mektebini kuran<sup>87</sup> Molla Fenârî'nin düşünce sisteminin temelinde vahdet-i vücûd anlayışı vardır. Onun öğrencilerinden olan Molla Yegân (ö. 878/1473)'dan okumuş olan Hızır Bey (ö. 863/1458), Fatih döneminde kelâm ilminde temayüz eden Hocazâde, Muslihiddin Kastelânî (ö. 902/1495), Hızır Bey'in oğlu Sinan Paşa (ö. 891/1486), Hayâlî Ahmed Efendi (ö. 875/1470) ve Hatîpzâde (ö. 903/1496) gibi birçok âlimi yetiştirmiştir.<sup>88</sup> Hızır Bey'in oğlu Sinan Paşa ise birçok önemli âlimin yanı sıra Tokatlı Molla Lutfî (ö. 899/1494)'yi yetiştirmiş, o da Teftâzânî ve Seyyid Şerîf Cürçânî gibi âlimlerden bile yetkin olduğu bazılarınca kabul edilen<sup>89</sup> İbn Kemal (ö. 940/1534)'i; o da Ebussuûd (ö. 982/1574)'u yetiştirmiştir.<sup>90</sup> Ebussuûd'un bir diğer hocası Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516) de Sinan Paşa'nın talebelerindedir.<sup>91</sup> İşte tüm bu medreseleşme sürecinin başında, Molla Fenârî'nin belirleyici olduğu bârizdir.

II. Bayezid döneminde yaşayan ve sultanın iltifatına mazhar olan Celâleddin ed-Devvânî'nin (ö. 908/1502) kurduğu ekol de Râzî Mektebi karşısında büyük

85 Salih Çiftçi, "Osmanlı'da Sûfî-Devlet İlişkilerinin Prototipi Olarak Molla Fenârî", *Uluslararası Molla Fenârî Sempozyumu*, Bursa, 2010, s. 337-343.

86 M. Sait Özverli, "Osmanlı Kelâm Geleneğinden Nasıl Yararlanabiliriz", *Dünden Bugüne Osmanlı Araştırmaları*, İstanbul: İSAM Yay., Aralık 2007, s.

108 Hüseyin Atay, *Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi*, İstanbul: Dergâh Yay., 1983, s. 78.

109 Atay, *a.g.e.*, s. 78-79.

medreseler Fâtih Camii'nin iki tarafında yapılmış "Yüksek İhtisas" medreseleridir. Buraya Semâniye (Sekizli) veya "Sahn" ya da bu iki ismin terkiibiyle "Sahn-ı Semân" isimleri verilmiştir. Nişâncızâde Mehmed (ö. 1031/1621) ve Hoca Sa'deddin Efendi (ö. 1008/1599) bu medreselerden "Medrese-i 'Aliye" (Yüksek Medrese) olarak söz etmektedirler.<sup>110</sup> Fâtih dönemi tarihçilerinden Tursun Bey (ö. 905/1499) dönemin değerli âlimlerinin müderrislik yaptığı bu medreselerde, nakli ilimlerden; tefsir, hadis, usûl ile fûrû' ilimlere dair kitapların medresenin kütüphanesine (dârü'l-kütüb) konulduğundan bahsederken<sup>111</sup>, Kanûnî Sultan Süleyman devri tarihçilerinden Mehmet Paşa (ö.

göre 1915 ve 1916 yıllarında medreselerin tâli kısımlarında kelâmdan *Emâlî*,<sup>176</sup> *el-Müsâyere*,<sup>177</sup> *Kaside-i Nûniyye Şerhi*<sup>178</sup> *Akâid-i Nesefiye*, âlî kısımda ise Teftâzânî'nin *Şerhu'l-Akâid*'i, *Şerhu'l-Makâsıd*'ı ve *Tehzibu'l-Kelâm*'ı, *Celâl ve Şehristânî* (ö. 548/1153-1154)'nin *el-Milel ve'n-Nihal*<sup>179</sup> kitaplarının okutulması istenirken,<sup>180</sup> baskıları olmadığı gerekçesi ileri sürülerek *Emâlî* ve *el-Müsâyere* yerine *Kaside-i Nûniyye*'nin okutulması uygun görülecektir.<sup>181</sup>

176 Siracıddin Ali b. Osman el-Üşi (ö. 575/1179)'nin manzûm eseri.

177 Tam adı *el-Müsâyere fi'l-akâidi'l-münciye fi'l-âhire* olup İbn-i Hümmam (ö. 861/1456-1457)'a aittir.

178 Hızır Bey'in *Kaside-i Nûniyye* adlı eseri üzerine talebesi Ahmed b. Musa el-Hayâlî'nin yazdığı şerhtir.

179 Çelebi, *Keşf-el-Zunun*, c. 2, s. 1820-1821.

180 Zeki Salih Zengin, *II. Meşrutiyette Medreseler ve Din Eğitimi*, Ankara: Akçağ Yay., 2002, s. 140-141.

181 Zeki Salih Zengin, *II.